1

证券代码：002737          证券简称：葵花药业        公告编号：2024-065

葵花药业集团股份有限公司

关于签署成立菌源酶与创新药物联合实验室《合作意向书》

的公告

重要内容提示：

1、本次合作事项存在不确定性。本次签署的合作意向书仅就双方合作前期

讨论共识予以陈述，条款不构成对双方具有法律约束力的具体权利、义务。具体

实施以双方签订的正式合同为准。

2、本合作意向书为意向性约定，无需提交公司董事会和股东大会审议。

3、本次合作事项不构成关联交易，不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组。

一、合作意向书签署概述

葵花药业集团股份有限公司（以下简称“公司”或“本公司”）、北京大学

医学部（以下简称“北大医学部”）于近日共同签署关于成立“北大医学-葵花

药业集团菌源酶与创新药物联合实验室”（以下简称“联合实验室”）的《合作

意向书》，建立合作伙伴关系。

二、合作方的基本情况

北大医学部是中国政府创办的第一所西医院校，是国家“211工程”首批建

设的高等学校之一，具有百年历史，集教学、科研、医疗为一体。

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，没有虚假记

载、误导性陈述或重大遗漏。

2

公司与北大医学部不存在关联关系，亦不存在其他可能或已经造成公司对其

利益倾斜的其他关系，最近三年公司未与上述合作方发生类似交易。经查询，上

述合作方不属于失信被执行人。

三、合作意向书的主要内容

1、合作方式：成立“北大医学-葵花药业集团菌源酶与创新药物联合实验室”。

2、关于资金：

（1）本公司在联合实验室协议签署生效后的 3 年内出资总计不少于人民币

1,000 万元用于联合实验室运营经费及科研经费，并拟于 2025 年 3 月前签署双

方共建联合实验室协议，经费按照联合实验室协议约定支付，经费管理由双方另

行书面协商确定。

（2）双方一致同意立项的项目，经费从本公司已支付的用于联合实验室运

营及科研经费中支出。

3、联合实验室运营：

（1）双方均有权提出需要解决的前瞻性科学和技术问题。

（2）立项通过后，北大医学部负责课题研发、联合攻关、项目资助申请等

事务，研发国际一流的先进技术。公司提供必要支持。

4、知识产权：双方在联合实验室中共同研发的技术成果及其相关知识产权

为双方共同所有，具体权益分配另行协商。

5、优先受让权：公司享有北大医学部及联合实验室研发技术成果优先受让

权。

6、合作意向书有效期至 2025年 3月 31日。

四、对公司的影响

公司与北大医学部合作成立联合实验室，是公司既定“买、改、联、研、代”

研发战略中“联”的具体实施。通过科研平台联合打造，借助高校人才、科技、

资源优势，实现优势互补，协同创新、推动技术成果转化，助力企业提升科研创

新能力及技术开发水平。

3

本次事项不会对公司当期经营和业绩产生重大影响，对未来业绩影响尚存在

诸多不确定性。

五、风险提示

1、本次合作事项存在不确定性。本次签署的合作意向书仅就双方合作前期

讨论共识予以陈述，条款不构成对双方具有法律约束力的具体权利、义务。具体

实施以双方签订的正式合同为准。

2、公司将持续关注后续合作进展，并按照相关法律法规的规定履行决策程

序及信息披露义务。提醒广大投资者注意投资风险。

六、备查文件

1、合作意向书。

特此公告。

        葵花药业集团股份有限公司

董事会

                                              2024年 12月 1日